У.д. № 1-502/2021 (12001950001001040)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 18 июня 2021 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Кормишиной О.С.,

при секретаре Филипьевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Абакана Республики Хакасия Ситниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката АБ «Фемида» Адвокатской палаты Республики Хакасия ФИО5, представившего удостоверение № 19/63 и ордер № 025175 от 09 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Пелиха ФИО28, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, детей на иждивении не имеющего, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 14 сентября 2018 г. Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 31 июля 2017 г., судимость по которому погашена) к 9 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 9000 рублей; 

- 26 сентября 2018 г. Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 сентября 2018 г.) к лишению свободы на срок 1 год со штрафом в размере 9000 рублей;

- 26 декабря 2018 г. мировым судьей судебного участка № 4 г. Черногорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26 сентября 2018 г.) к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, со штрафом в размере 9000 рублей; штраф оплачен 24 января 2019 г., освобожден из мест лишения свободы 13 августа 2019 г. по отбытии срока наказания; 

- 17 марта 2020 г. Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 30 сентября 2020 г. мировым судьей судебного участка №4 г.Черногорска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 17 марта 2020 г.) к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества;

- одиннадцать мелких хищений чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены подсудимым в г. Абакане при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 52 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» на первом этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что работники магазина за его преступными действиями не наблюдают, не имея намерения рассчитываться за товар, взял со стеллажа в торговом зале помещения магазина по вышеуказанному адресу одну бутылку водки «FINLANDIA» 40% объёмом 0,5 л стоимостью 504 руб. 00 коп., принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал под свою куртку, направился к выходу из магазина. Однако, преступные действия ФИО1 по тайному хищению вышеуказанной бутылки водки были замечены старшим продавцом-кассиром ФИО7, которая потребовала от последнего вернуть похищенный им товар. Однако, ФИО1, находясь около выхода из магазина «Пятёрочка» проигнорировал законные требования о возврате товара, осознавая, что его преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, стали очевидны для ФИО7 и, игнорируя требование последней остановиться и вернуть похищенное, действуя открыто с преступным умыслом, направленным на открытое хищение чужого имущества, удерживая при себе бутылку водки «FINLANDIA» 40% объёмом 0,5 л стоимостью 

<

данные изъяты> коп., вышел из помещения указанного магазина.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме того, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с преступным умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь по месту своего временного жительства, в квартире по адресу: 

<

адрес>41, воспользовавшись тем, что в квартире отсутствуют посторонние лица, тайно похитил с пола зальной комнаты углошлифовальную машину «Энергомаш» УШМ-95151П стоимостью 

<

данные изъяты> руб., виброшлифовальную машину «Вихрь» ВШМ-115Э стоимостью 

<

данные изъяты> руб., перфоратор «Bosch» GBH 2600 DRE стоимостью 

<

данные изъяты> руб., лобзик «Makita 4327» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., электронный лазерный уровень «Boschpcl 10» стоимостью 

<

данные изъяты> руб., буры для перфоратора в количестве 10 штук общей стоимостью за 10 штук 

<

данные изъяты> руб., а всего тайно похитил имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 05 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Н, где торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины, расположенной в вышеуказанном торговом зале помещения магазина, и спрятал под одежду 6 кусков сыра «Ламбер» 50 % массой 230 г каждый стоимостью 

<

данные изъяты> коп. за одну штуку на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащих ООО «Агроторг», после чего, не произведя оплату вышеуказанных товаров, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минуты по 18 часов 44 минуты, ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в торговом зале помещения вышеуказанного магазина и спрятал под одежду, одну бутылку виски «Bell’s Original» 40% объемом 0,75 л стоимостью 

<

данные изъяты>., бутылку вермута «Martini Extra Dry» 40% объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты> коп. на общую сумму 

<

данные изъяты>., принадлежащие ООО «ТС Командор», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым их тайно похитил. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив «ТС Командор» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины, расположенной в торговом зале помещения магазина, и спрятал под одежду одну бутылку текилы «CAMINO REAL» 40%, объемом 0,7 л. стоимостью 

<

данные изъяты>., одну бутылку текилы «SAUZA SILVER» 38% объемом 0,7 л стоимостью 976 руб. 58 коп., одну бутылку вермута «MARTINI BIANCO» 15%, объемом 1 л стоимостью 

<

данные изъяты> коп. на общую сумму 

<

данные изъяты>., принадлежащие ООО «ТС Командор», после чего, не произведя оплату вышеуказанных товаров, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым их тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часа 10 минут по 22 час 14 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду, одну бутылку рома «Bacardi Carta Oro» 40% объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 03 минут по 17 часов 09 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, где торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду, одну банку кофе «BUSHIDO KODO BUEN» массой 95 г стоимостью 

<

данные изъяты>., одну банку кофе «BUSHIDO ORIGINAL» массой 100 г стоимостью 

<

данные изъяты>. 85 коп.; 4 куска сыра «Ламбер» 50 %, массой 230 г стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «Агроторг», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым их тайно похитил. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, где торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду одну банку кофе «BUSHIDO KODO BUEN» массой 95 г стоимостью 

<

данные изъяты>., одну банку кофе «BUSHIDO ORIGINAL» массой 100 г стоимостью 475 руб. 85 коп., три палки колбасы «СЕРВЕЛАТ ФИО4.» массой 350 г каждая, стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты>., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «Агроторг», после чего не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым их тайно похитил. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ период с 19 часов 05 минут по 19 часов 10 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где торговую деятельность осуществляет ООО «Агроторг», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду сыр «ВИТЯЗЬ классический» 50 % стоимостью за 1 кг 

<

данные изъяты>. 60 коп. массой 0,680 кг на сумму 

<

данные изъяты> коп., 6 кусков стейка «ПЕППЕР МИРАТОРГ» массой 260 г каждый стоимостью 

<

данные изъяты> коп. за 1 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., два куска сыра «ГАУДА LIEBENDORF» 45 %, стоимостью за 0,400 кг

<

данные изъяты> 10 коп. массой 400 г каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., один шампунь и бальзам ополаскиватель 2 в 1 «Head & Shoulders» объемом 400 мл стоимостью 

<

данные изъяты>., сыр «РОССИЙСКИЙ премиум» 50 % стоимостью за 1 кг 

<

данные изъяты>. массой 0,375 кг на общую сумму 

<

данные изъяты>., а всего товара на общую сумму 

<

данные изъяты> принадлежащие ООО «Агроторг», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 28 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> Республики Хакасия, где торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под свою одежду одну бутылку виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL» 40% объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., бутылку виски «Grant’s Family Reserve» 40% объемом 0,75 л. стоимостью 

<

данные изъяты> копейка, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, после чего, не произведя оплату вышеуказанных товаров, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым их тайно похитил. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 45 минут по 12 часов 50 минут, ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Народов, 

<

адрес>, 

<

адрес> торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду, одну бутылку ликера десертного «Jagermeister» 35%, объемом 0,5 л стоимостью 

<

данные изъяты>., принадлежащую ООО «Альбион-2002», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым её тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 18 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 244н, где торговую деятельность осуществляет ИП ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под свою одежду одну бутылку виски «Jim Beam» (бурбон) объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., принадлежащую ИП ФИО2, после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 

<

данные изъяты> рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 

<

данные изъяты> рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения, спрятал под одежду одну бутылку виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL» 40%, объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., принадлежащую ООО «ТС Командор», после чего не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ТС Командор» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 30 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 

<

данные изъяты> рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа, расположенного в торговом зале помещения магазина, и спрятал под свою одежду, одну бутылку ликера эмульсионного «Baileys Originalirish Cream» 17% объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., одну бутылку ликера десертного «Jagermeister» 35% объемом 0,5 л стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> коп. на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «Альбион -2002», после чего не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду, две бутылки виски «JOHNNIE WALKER BLACK LABEL 12 лет» 40 %, объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>. за одну бутылку, на общую суму 

<

данные изъяты>., принадлежащие ООО «Альбион-2002», после чего не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>., где торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду одну бутылку виски «MACALLAN DOUBLE CASK 12 лет односолод» 40 % объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты> руб., одну бутылку виски «MACALLAN TRIPLE CASK MATURED 12 лет» 40 % объемом 0,5 л стоимостью 

<

данные изъяты> коп., на общую сумму 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «Альбион-2002», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 296 м2., кадастровый номер №, где торговую деятельность осуществляет ООО «ДНС- Ритейл», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина, расположенной слева от входа в магазин, спрятал в сумку, находившуюся при нем, наушники игровые: «HyperX Cloud Orbit S HX-HSCOS-GM стоимостью 

<

данные изъяты> коп., принадлежащие ООО «ДНС-Ритейл», после чего не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС- Ритейл» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут ФИО3, действуя с преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале помещения магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где торговую деятельность осуществляет ООО «ДНС-Ритейл», не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина, расположенной слева от входа в магазин, спрятал в сумку, находившуюся при нем, мышь беспроводную «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> коп., мышь беспроводная/проводная «Logitech G PRO стоимостью 

<

данные изъяты> коп. на общую 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ООО «ДНС-Ритейл», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 10 440 рублей 45 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 82Н, где торговую деятельность осуществляет ООО «Альбион-2002», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 2500 рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более 

<

данные изъяты> рублей путем кражи» постановлением мирового судьи судебного участка в границах Алтайского района Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не имея намерения рассчитаться за товар, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой витрины в вышеуказанном торговом зале помещения магазина и спрятал под одежду одну бутылку виски «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л стоимостью 

<

данные изъяты>., принадлежащую ООО «Альбион -2002», после чего, не произведя оплату вышеуказанного товара, проследовав мимо кассы, покинул помещение указанного магазина, тем самым его тайно похитил.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признавая свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, оно ему понятно, считает его обоснованным, ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат ФИО8 поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1, представители потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО19, ФИО20 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеются заявления и телефонограммы. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой и средней тяжести. Ходатайство подсудимым о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Таким образом, судом по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимого, суд оценивает его поведение в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным им преступным деяниям. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества Потерпевший №1);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества «ТС Командор»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ИП ФИО2);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион -2002»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ДНС -Ритейл»);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ДНС -Ритейл»);

- по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион -2002»).

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также состояние здоровья близких ему лиц, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и все обстоятельства по делу.

ФИО1 судим (т. 6 л.д. 167-168, 176-179, 182-183, 186-189, 196-197), имеет хронические заболевания, по месту жительства характеризуется как привлекавшийся к административной ответственности за употребление наркотических средств без назначения врача, появление в состоянии наркотического опьянения в общественном месте (т. 6 л.д. 204, 206), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ – удовлетворительно, сведения представлены в судебном заседании, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, согласно сведений военного комиссариата РХ зачислен в запас по состоянию здоровья (т. 6 л.д. 198, 199, 200, 202). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ (по всем преступлениям) являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем участия в следственных действиях, дачи показаний, состояние здоровья подсудимого, написание извинительных писем потерпевшим Потерпевший №1, представителям потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №10, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, высказывание намерений возместить причиненный преступлениями ущерб. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, при назначении последнему наказания, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает особенности назначения наказания при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений и в соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ, назначенное наказание не может быть менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени и характера общественной опасности как ранее совершенных преступлений, так и вновь совершенных преступлений, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, данных о его личности, совокупности смягчающих обстоятельств, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, влияния наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, при указанных выше обстоятельствах назначение ФИО1 условного наказания не будет являться справедливой мерой уголовной ответственности, отвечать целям наказания и способствовать исправлению осужденного.

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 нет. 

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд с учетом данных о его личности, его социального и материального положения, полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По делу также нет оснований для применения к ФИО1 положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

Также, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ при назначении наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 158 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание подлежит назначению по совокупности преступлений по ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

При этом, суд учитывает, что преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО1 до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ему назначено наказание в виде лишения свободы, а потому, суд приходит к выводу о назначении ему окончательного наказания с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Зачету в срок наказания ФИО1 подлежит время его содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также отбытый срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

При назначении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершены преступления при рецидиве преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, и определяет ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. 

Учитывая, все данные о личности подсудимого, вид избранного в отношении него наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии строгого режима), в целях исключения возможности скрыться и обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, сохранив ее действие до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 230-233, т. 5 л.д. 231-234). ДД.ММ.ГГГГ постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия следователю отказано в ходатайстве об избрании ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу (т.2 л.д. 257-261). Затем постановлением Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Срок содержания обвиняемого ФИО1 под стражей последовательно продлевался Абаканским городским судом всего до 09 месяцев 10 суток, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ включительно (т. 7 л.д. 176-177, 195-196, т. 8 л.д. 194-195).

Постановлением следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменена (т. 9 л.д. 252-269). 

Таким образом, зачету в срок наказания ФИО1 подлежит время содержания его под стражей по данному уголовному делу в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Исходя из вида исправительного учреждения, назначенного подсудимому, время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, соответственно. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 192). 

Кроме того, в ходе предварительного следствия представителями потерпевшего ООО «ТС Командор» Потерпевший №7 и ФИО21 заявлены гражданские иски в пользу ООО «ТС Командор» на суммы 1971 рубль, 2599 рублей 23 копейки и 4881 рубль 06 копеек, соответственно (т. 4, л.д. 71, т. 3 л.д. 100, т. 9 л.д. 185). 

Кроме того, в ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ИП ФИО2 – ФИО22 заявлен гражданский иски в пользу ИП ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 122). 

Кроме того, в ходе предварительного следствия представителями потерпевшего ООО «Альбион-2002» Потерпевший №6, ФИО23 и Потерпевший №5 заявлены гражданские иски в пользу ООО «Альбион-2002» на суммы 

<

данные изъяты> копейку, соответственно (т. 4, л.д. 154, т. 4 л.д. 232, т. 9 л.д. 171).

Кроме того, в ходе предварительного следствия представителями потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24, Потерпевший №3 и Потерпевший №9 заявлены гражданские иски в пользу ООО «Агроторг» на суммы 

<

данные изъяты>, соответственно (т. 3, л.д. 374, т. 9 л.д. 143, т. 9 л.д. 158). 

Суд признает, что совершенными ФИО1 хищениями имущества потерпевших, им причинен материальный ущерб, который в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению лицом, виновным в совершении вышеуказанных преступлений. При этом исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб, причиненный потерпевшим до настоящего времени не возмещен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Пелиха ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг») на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества «ТС Командор») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ИП ФИО2») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ТС Командор») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002») на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ДНС-Ритейл») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «ДНС-Ритейл») на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Альбион-2002») на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, и по настоящему приговору, окончательно назначить Пелиху ФИО30 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 отбытый им срок наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно (время отбывания наказания).

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. 

Взыскать с Пелиха ФИО29 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба денежные средства в пользу: 

- Потерпевший №1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- ООО «Агроторг» 

<

данные изъяты>

- ООО «ТС Командор» 

<

данные изъяты>

- ООО «ТС Командор» 

<

данные изъяты>

- ООО «ТС Командор» 

<

данные изъяты>

- ФИО2 

<

данные изъяты>

- ООО «Альбион-2002» 

<

данные изъяты>

- ООО «Альбион-2002» 

<

данные изъяты>

- ООО «Альбион-2002» 

<

данные изъяты>

- ООО «Агроторг» 

<

данные изъяты>

- ООО «Агроторг» 

<

данные изъяты>

- ООО «ТС Командор» 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- СD диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазин « Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б магазин «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в магазине « Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пом. 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в магазине « Фасоль», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> « Бристоль», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б, от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в магазине «Бристоль», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> в магазине « Бристоль», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> видеозаписи с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в магазине «Командор», от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «ДНС» по 

<

адрес>, видеозапись на диске DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «ДНС» по 

<

адрес>, видеозапись на диске DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Бристоль» по 

<

адрес>; договоры №№,№ от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, копии товарных чеков №, №, копии договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека №, хранящиеся в деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденный вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.С. Кормишина